
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 143 del  22/12/2016

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - APPROVAZIONE PIANO 
TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2017.

L’anno  duemilasedici il  giorno ventidue del  mese  di  dicembre alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: SERVIZI  PUBBLICI  A DOMANDA INDIVIDUALE -  APPROVAZIONE PIANO 
TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2017

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 
-   che ai sensi del combinato disposto degli articoli 151 e 172 del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – 
e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  gli  enti  locali  deliberano  entro  il  31 
dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo allegando allo stesso, tra 
l’altro, le deliberazioni con le quali sono adottate le tariffe dei servizi erogati; 

-   che il decreto 31 dicembre 1983, emanato dal Ministro dell'Interno, ha individuato le 
categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale;

-   che l’articolo 48 (“Competenze delle giunte”) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 (recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”), stabilisce 
che “la Giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell’articolo 107, commi 1 e 2,  
nelle  funzioni  degli  organi  di  governo,  che  non  siano  riservati  dalla  legge  al  
consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto,  
del sindaco o del presidente della provincia” combinato al disposto dell’articolo 42 
(“Attribuzione dei consigli”) , 2^ comma, lettera f) del medesimo Decreto Legislativo 
n.  267/2000,  che  sostanzialmente  dispone  la  competenza  in  capo  al  Consiglio 
dell’ente  locale  soltanto  della  materia  di  disciplina  generale  delle  tariffe  per  la 
fruizione  di  beni  e  servizi,  con  l’esclusione  dell’attività  di  determinazione  delle 
medesime, spettante quindi all’organo esecutivo; 

-   che  l’articolo  1,  comma  169  della  Legge  27  dicembre  2006,  n.  296  (Legge 
Finanziaria 2007), fissa la tempistica di deliberazione delle tariffe entro la data di 
approvazione del Bilancio di Previsione, e che, in caso di mancata approvazione 
entro il suddetto termine, esse s’intendono prorogate di anno in anno;

-   che le disposizioni contenute nei D.L. 6/7/2011 n. 98 convertito nella Legge n. 111 
del 15 luglio 2011 recante disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria, D.L. 
13/08/2011 n. 138 convertito nella Legge n. 148 del 14/09/2011 recante ulteriori  
misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo, rende necessario 
per  i  Comuni  mettere  in  campo  tutte  le  azioni  necessarie  per 
efficientare/razionalizzare non solo la spesa ma anche le entrate;

- che il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 “Disposizioni urgenti per la crescita, 
l’equità  e  il  consolidamento  dei  conti  pubblici”  ed  in  particolare  l’articolo  5 
(Introduzione  dell’ISEE  per  la  concessione  di  agevolazioni  fiscali  e  benefici 
assistenziali, con destinazione dei relativi risparmi a favore delle famiglie) rivede le 
modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’ISEE, al fine di adottare 
una definizione di reddito disponibile che tenga conto delle quote di patrimonio e di  
reddito dei diversi componenti con riguardo alla rideterminazione dei pesi dei carichi 
familiari con riferimento ai figli successivi al secondo e alle persone disabili a carico;

- che in data 03/12/2013 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri si è 
approvato il Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione 
e  i  campi  di  applicazione dell’Indicatore  della  situazione economica equivalente 
(ISEE), il cui percorso legislativo necessita di decreti attuativi al fine di dare piena 
applicazione al nuovo ISEE;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 27/2016 con la quale si è approvato 
il  Piano  Tariffario  per  l’esercizio  2016  relativamente  a  servizi  erogati  dal  Comune  di 
Casalgrande, con particolare riguardo a servizi scolastici ed educativi, servizi sociali, sport, 
sale civiche e diritti per servizi al cittadino; 

Valutato opportuno stabilire per l’anno 2017 le tariffe dei diversi servizi comunali, al fine di  
proseguire  nell’ordinaria  attività  dell’Ente,  assicurare  una  soddisfacente  e  appropriata 
copertura dei  costi  dei  servizi  a  domanda individuale,  fornendo al  contempo un buon 
standard qualitativo delle prestazioni erogate, nonché una compartecipazione dell'utenza 
alla spesa sostenuta dall'Ente coerente con il principio di equità sociale;

Effettuata un’approfondita analisi delle spese e degli incassi in relazione alle tariffe vigenti 
e valutata congrua la modulazione tariffaria dei servizi comunali oggetto d’esame con il 
presente  atto  deliberativo  e  le  motivazioni  economiche  ed  amministrative  sottese  alla 
determinazione del loro andamento;

Valutato che per il Servizio Abitativo Temporaneo di Casalgrande Alto, con alloggi destinati 
all’ospitalità temporanea di nuclei familiari e/o donne sole o con bambini e/o persone in 
gravi difficoltà abitative è in carico al Settore Lavori Pubblici come da delibera n. 4 del  
08.01.2016 “Riorganizzazione della struttura organizzativa dell’Ente”, e le tariffe vengono 
stabilite secondo il regolamento adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 
del 09/04/2014;

Visto il Piano Tariffario per l’esercizio 2017, allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale, sulla base delle proposte presentate dai Settori competenti, nel 
quale vengono riportate le tariffe in vigore sia per i servizi a domanda individuale, che per 
altri  servizi  erogati  dall'Amministrazione  Comunale  e  ritenuto  di  procedere 
all’approvazione;

Dato atto che il presente provvedimento, a norma dell'articolo 172 lettera e) del D.Lgs. n. 
267 del 18 agosto 2000, sarà allegato al Bilancio di Previsione 2017; 

Acquisiti  i  pareri  sulla proposta della presente Deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49, 
comma  1,  e  147-bis,  comma  1,  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  e  successive 
variazioni e integrazioni,  e del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei  
Servizi, i seguenti pareri: 
- favorevole del Responsabile del “Settore “Servizi al Cittadino” – Angela Bedeschi, per le 
tariffe  inerenti  l’utilizzo  delle  sale  per  matrimoni  civili,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- favorevole del Responsabile del Settore “Affari Generali” – Dott.ssa Jessica Curti, per le 
tariffe  relative  all’accesso  ai  documenti  amministrativi,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
- favorevole del responsabile del Settore “Vita della Comunità” – Rina Mareggini, per le 
tariffe riguardanti la fruizione dei servizi a pagamento degli impianti sportivi gestiti da terzi  
e per l’utilizzo delle sale di proprietà comunale, in ordine alla regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
- favorevole del Responsabile del Settore Lavori Pubblici - Corrado Sorrivi, per le tariffe 
inerenti  il  Servizio  Abitativo Temporaneo,  in  ordine alla  regolarità  tecnica attestante la 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
- favorevole dal Responsabile del settore “Servizi Scolastici ed Educativi” del Comune – 
Rag. Loretta Caroli, per le tariffe dei servizi scolastici ed educativi, in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
- favorevole dal Responsabile del Settore “Finanziario” Dott.ssa Alessandra Gherardi, in 
ordine  alla  regolarità  contabile  in  quanto l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione 
economico–finanziaria ;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1, del D.lgs n. 267/2000;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA

1. di approvare il Piano Tariffario per l’esercizio 2017, allegato al presente atto quale parte 
integrante  e  sostanziale,  tenuto  conto  delle  proposte  presentate  dai  Responsabili  dei 
Settori competenti;

2. di dare atto che le tariffe previste nel Piano vengono applicate a far data dal 1° gennaio 
2017 fatta eccezione per i seguenti servizi: 
-scolastici ed educativi, la cui decorrenza coincide con l’inizio dell’anno scolastico 2017-
2018;
-  diritti  di  segreteria  del  settore  “pianificazione territoriale”  con decorrenza 13 gennaio 
2017;
 -tariffe proposte dalle singole società sportive legate all’utilizzo e al tipo di attività svolta 
da parte di terzi degli impianti;

3.di  demandare  a  successivo  provvedimento,  in  ottemperanza  agli  adempimenti 
obbligatori e preparatori che precedono l'approvazione del bilancio per l'esercizio 2017, ai 
sensi dell’art. 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il tasso di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

4.di  dare atto  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL.  
174/2011 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto e che il presente provvedimento, a norma dell'articolo 172 lettera e) del 
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, sarà allegato al Bilancio di Previsione 2017;

5.di  comunicare  copia  della  presente  deliberazione  agli  uffici  interessati  per  gli 
adempimenti di rispettiva competenza ai termini di legge e delle disposizioni statutarie e 
regolamentari;

6.di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



 1 

 

DIRITTI DI SEGRETERIA  
SETTORE “Pianificazione Territoriale” 

(D.G.C. n.143 /2016 - Entrata in vigore il 13/01/2017) 
 
 

 

EDILIZIA 
 

IMPORTO 

Certificati di destinazione urbanistica C.D.U ai sensi del D.P.R n.380/2001 smi: 
- fino a n.10 mappali 
- da n.10 a n.20 mappali 
- oltre n.20 mappali 

Certificati storici per la determinazione della destinazione urbanistica C.D.U: 
- fino a n.10 mappali 
- da n.10 a n.20 mappali 
- oltre n.20 mappali 

 
€ 35,00 
€ 70,00 
€ 150,00 

 
€ 70,00 
€ 150,00 
€ 200,00 

Certificazioni, attestazioni, dichiarazioni in materia edilizia 
(con sopralluogo) 

€ 50,00 
€ 70,00 

Certificati di conformità edilizia e di agibilità ai sensi della L.R. n.15/2013 smi: 
(Residenziale): 
      -    senza sopralluogo 
      -    con sopralluogo 
(Non residenziale): 
      -    senza sopralluogo 
      -    con sopralluogo 

 
 

€ 70,00 
€ 100,00 

 
€ 200,00 
€ 250,00 

Atti di voltura Permessi di Costruire P.d.C e Segnalazioni Certificata di Inizio Attività 
S.C.I.A 

 
€ 30,00 

Concessioni occupazione suolo pubblico C.O.S.A.P € 50,00 
Deposito frazionamenti € 20,00 
Ascensori € 20,00 
Autorizzazione insegne pubblicitarie € 50,00 
Assegnazione numerazione civica (interna ed esterna)  € 30,00 
Autorizzazione passi carrai € 30,00 
Autorizzazioni temporanee  e loro rinnovi e Varianti € 50,00 
Permesso di Costruire P.d.C e Segnalazione Certificata di Inizio Attività S.C.I.A (ad 
esclusione per gli interventi di eliminazione delle barriere architettoniche):  

- residenziale; 
- Non residenziale 

 
 

€ 150,00 
€ 200,00 

Permesso di Costruire P.d.C e Segnalazione Certificata di Inizio Attività S.C.I.A (in 
sanatoria): 

- Residenziale; 
- Non residenziale 

 
 

€ 300,00 
€ 400,00 

Rilascio di condono edilizio (concessione e autorizzazione) € 100,00 
Approvazione convenzioni e loro varianti € 200,00 
Comunicazione inizio attività libera (CILA) € 35,00 
Valutazione Preventiva ai sensi della L.R. n.15/2013 smi € 150,00 
Approvazione di progetti di Edilizia Funeraria € 150,00 
Deposito sismica € 20,00 
Autorizzazione Sismica € 30,00 
Deposito progetti strutturali/varianti € 20,00 
Approvazione Piano di ammodernamento aziendale e loro Varianti € 250,00 
Autorizzazione di estendimento o manutenzione delle reti tecnologiche € 30,00 
Valutazione e approvazione Programma annuale telefonia fissa e mobile 
(quota per ciascun gestore) 

Min € 250,00 
(tale importo verrà 

rideterminato a 
seguito 

dell’approvazione del 
“Regolamento 

copia informatica per consultazione



 2 

Telefonia Comunale”) 

Autorizzazioni all’installazione di impianti:  
- radio-ricetrasmittenti 
- telefonia fissa  
- ripetitori per servizi di telecomunicazioni  

 
Installazione di impianti provvisori (impianti mobili di telefonia mobile) 
Riconfigurazione degli impianti citati precedentemente 

 
€ 100,00 
€ 100,00 
€ 100,00 

 
   € 100,00 

€ 100,00 
Denuncia di inizio Attività per telefonia € 100,00 
Procedura abilitativa semplificata (P.A.S)  € 150,00 

URBANISTICA IMPORTO 

Certificazioni, attestazioni, dichiarazioni in materia urbanistica 
 
(con sopralluogo) 

€ 50,00 
 

€ 70,00 
Autorizzazione e approvazione dei piani urbanistici attuativi P.U.A e loro 
Varianti  

€ 600,00 

Autorizzazione e approvazione dei piani di recupero P.d.R e loro 
Varianti  

€ 600,00 
 

Approvazione dei progetti unitari convenzionati P.U.C € 400,00 
Approvazione progetti opere di urbanizzazione generale relativi ad interventi 
residenziali, produttivi e commerciali 

€ 200,00 

Approvazione atti di Accordo (ai sensi della Legge n.241/90 smi e L.R. n.20/2000 
smi) 

 
€ 600,00 

Approvazione Convenzioni attuative e loro varianti € 200,00 

AMBIENTE IMPORTO 

Certificazioni, attestazioni, dichiarazioni in materia ambientale 
 
(con sopralluogo) 

€ 50,00 
 

€ 70,00 
Valutazione Ambientale Strategica V.A.S e Rapporti Preliminari di non 

assoggettabilità alla V.A.S (ai sensi D.Lgs n.152/2006 smi e L.R. n.9/2008) 

€ 200,00 

Verifica esisti Screening e Valutazione Impatto Ambientale V.I.A (ai sensi DLgs 
n.152/2006 smi e L.R. n.9/99 smi) 
 

Min € 600,00  
(l’importo verrà 
determinato a 

chiusura 
dell’istruttoria 

tecnica) 

Autorizzazioni Paesaggistiche (ordinarie) € 150,00 
Autorizzazioni Paesaggistiche (semplificate) € 150,00 
Accertamenti di compatibilità paesaggistica  € 100,00 
Valutazione Progetto recupero terre e rocce da scavo € 60,00 
Autorizzazioni Sanitarie € 50,00 
Autorizzazioni allo scarico delle acque € 30,00 
Nulla-osta abbattimento piante € 20,00 
Nulla-osta acustico per attività rumorose € 30,00 

ATTIVITA’ ESTRATTIVA IMPORTO 

Certificazioni, atto ricognitivo o dichiarazione rilasciata in materia di attività estrattiva 
(con sopralluogo) 

€ 50,00 
 

€ 70,00 
Valutazione Ambientale Strategica V.A.S e Rapporti Preliminari di non 

assoggettabilità alla V.A.S (ai sensi D.Lgs n.152/2006 smi e L.R. n.9/2008) 

€ 200,00 

Verifica esisti Screening e Valutazione impatto ambientale V.I.A (ai sensi D.Lgs 
n.152/2006 smi e L.R. n.9/99 smi) 
 

Min € 600,00  
(l’importo verrà 
determinato a 

chiusura 
dell’istruttoria 

tecnica) 

Approvazione atti di Accordo (ai sensi della Legge n.241/90 smi e L.R. n.7/2004 smi)  
€ 600,00 

Approvazione Convenzioni e loro varianti € 200,00 

copia informatica per consultazione



 3 

Approvazione Piano di Coordinamento Attuativo P.C.A e loro Varianti € 600,00 
Autorizzazione e approvazione Progetto di Coltivazione e Sistemazione ambientale 
P.C.S 

€ 200,00 

Atti di voltura, proroga dei termini per l'ultimazione dei lavori (legittimati con P.C.S) € 30,00 
 
SI PRECISA che: 
- il mancato versamento dei “Diritti di segreteria” è causa di improcedibilità del relativo 

procedimento delle pratiche citate nell’Allegato A; 
- a seguito del non rilascio delle pratiche di cui all’Allegato A non verrà restituita nessuna somma 

relativa ai “Diritti di segreteria”; 
- il pagamento dei “Diritti di segreteria” dovrà avvenire nelle seguenti modalità:  

 bollettino postale sul C/C Postale n.11234424 intestato a: Comune di Casalgrande, Servizio 
Tesoreria, con specificato: Causale “Diritti di segreteria”; 

 bonifico bancario presso la Banca UNICREDIT S.p.A – Filiale di Casalgrande RE (IBAN: 
IT78X0200866243000001978071).  

Il versamento dei “Diritti di segreteria” dovrà essere eseguito distintamente dal pagamento degli 
“Oneri di costruzione” (relativi a Permessi di Costruire P.d.C, Segnalazioni Certificata di inizio Attività 
S.C.I.A, ecc.); 
  

 

 

copia informatica per consultazione



 
 

COMUNE DI CASALGRANDE 
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA 

 
c.a.p. 42013 Piazza Martiri della Libertà, 1    P.I.:00284720356 Tel.:0522 998511 - fax.:0522 841039 

  e-mail: urp@comune.casalgrande.re.it     internet: www.comune.casalgrande.re.it 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PIANO TARIFFARIO  
2017 

 
 
 
 
 
 

Coordinatore: Responsabile 
 Settore “Vita di Comunità” 

 

copia informatica per consultazione



 2 

 
 
 

Indice 
 
 
TARIFFE ACCESSO DOCUMENTI AMMINISTRATIVI  PAG.   3-6 

 
TARIFFE SALE PER MATRIMONI CIVILI    PAG.     7 

 
TARIFFE SCUOLA (anno scolastico 2017-2018)   PAG.   8-9 

 
TARIFFE SERVIZIO ABITATIVO       PAG.    10 
 
TARIFFE SALE COMUNALI       PAG. 11-12 
 
TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI (anno sportivo 2016-17)  PAG. 13-24 
 
TARIFFE CASETTA NEL PARCO      PAG. 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 3 

 
 

TARIFFE  

Acquisto di un microchip identificativo per animali  d'affezione 4.00 euro   

 

ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI  

 

Riproduzione documenti*  

 

 Formato A4 Formato A3 

Solo fronte € 0.2 a copia € 0.4 a copia 

Fronte-retro € 0.4 a copia € 0.6 a copia 

 

* Tariffe dovute per qualunque fotocopia o stampa di un documento 
elettronico (a eccezione della modulistica), anche non conseguente un 
accesso agli atti, purché il documento sia indirizzato all’amministrazione o 
proveniente dalla medesima. 

 

 

Casistica degli importi dovuti  

 

DELIBERE  

Esposte all’albo, presenti in ufficio o 
in formato digitale 

Solo costo copie 

Presenti in archivio storico (3° piano 
sede) 

€ 15 + costo copie 

In archivio storico (c/o ex-Biblioteca) € 25 + costo copie 

 

REGOLAMENTI  

Presenti in ufficio o in formato 
digitale 

Solo costo copie 

Presenti in archivio (3° piano sede) € 15 + costo copie 

copia informatica per consultazione



 4 

 

PIANO REGOLATORE – P.A.E.  

Attuale (presente in ufficio o in 
formato digitale) 

Solo costo copie 

Precedente (in archivio 3° piano) € 15 + costo copie 

  

ORDINANZE 

Dell’anno in corso, presenti in ufficio 
o in formato digitale 

Solo costo copie 

In archivio (3° piano sede) € 15 + costo copie 

 

OPERE PUBBLICHE  

Visione di progetto  Nullo 

Progetto presente in ufficio o in 
formato digitale 

Solo costo copie 

Progetto presente in archivio (3° 
piano sede) 

€ 10 + costo copie 

 

PRATICHE EDILIZIE / UFF. AMBIENTE  

Per tutte le ricerche di atti eccetto 
insediamenti produttivi (ceramiche, 
ditte..) 

€ 10 + costo copie + eventuali ulteriori 
€ 15 in caso di ricerca presso 
l’archivio storico, da integrare al 
momento della visione/ritiro copie  

Per atti inerenti insediamenti 
produttivi (ceramiche, ditte…) 

€ 25 + costo copie 

Copia documentazione presso 
centro eliografico (RED) 

Diritti in relazione al tipo di fabbricato 
+ costo copie 

 

POLIZIA MUNICIPALE (per documentazione fino al 30/0 9/08) 

Diritti per accesso atti (verbali 
incidenti, sopralluoghi, ecc.) 

€ 10 + costo copie 

Riproduzione di fotografie € 1.5 + diritti (€ 10) 
 

UFF. TRIBUTI  

Documento presente in ufficio o in 
formato digitale 

Solo costo copie 

Documento presente in archivio 
storico (3° piano sede) 

€ 15 + costo copie 

Documento in archivio storico (c/o 
ex-Biblioteca) 

€ 25 + costo copie 

copia informatica per consultazione



 5 

 

 

A tutte le tipologie di atti non espressamente indi viduate  nella sopra 
riportata casistica si applicheranno i seguenti imp orti:  

 

Documento presente in ufficio o in 
formato digitale 

Solo costo copie 

Documento presente in archivio 
storico (3° piano sede) 

€ 15 + costo copie 

Documento in archivio storico (c/o 
ex-Biblioteca) 

€ 25 + costo copie 

 

 

I diritti di ricerca e visura dovranno essere versa ti al momento della 
richiesta . Per richieste consegnate a distanza occorrerà all egare alla 
stessa la ricevuta del versamento  effettuato tramite bollettino postale o 
bonifico bancario.  

 

 

I diritti di ricerca e visura sono da applicarsi an che in caso di:  

 

• sola visione dei documenti richiesti; 
• mancato ritiro della documentazione richiesta; 
• ricerca avente esito negativo; 
• atto inesistente. 

 

 

INVIO COPIE A MEZZO POSTA ELETTRONICA, POSTA ELETTR ONICA 
CERTIFICATA O SU SUPPORTO INFORMATICO  
I soli documenti già disponibili in formato elettronico possono essere ricevuti 

• tramite e-mail o posta certificata senza alcun costo 

• su CD/DVD: € 2 a CD/DVD. 
• su chiavetta usb: € 4 a chiavetta. 

 

copia informatica per consultazione



 6 

 

INVIO COPIE DOCUMENTI A MEZZO POSTA  

L’invio della documentazione richiesta a mezzo posta è subordinato al 
rimborso anticipato  mediante versamento con bollettino postale o bonifico 
bancario alla Tesoreria Comunale del costo di spedizione (oltre l’importo 
dovuto per diritti di ricerca e visura e costo riproduzione copie). 

 

RIDUZIONI 

Le seguenti categorie di soggetti: 

- studenti, scuole, università per finalità di ricerca e/o pubblicazioni gratuite di 
interesse comunale 

- associazioni di volontariato per atti inerenti la loro attività sono tenute al solo 
pagamento dei costi di riproduzione dei documenti (o dei supporti informatici) 
nella misura del 50% degli importi previsti per le varie casistiche, oltre alle 
eventuali spese di spedizione. 

 

ESTREMI DI PAGAMENTO  

Pagamento a mezzo BOLLETTINO POSTALE  

 

INTESTATO A: Comune di Casalgrande – Servizio di Tesoreria 

P.zza Martiri della Libertà 1 

42013 Casalgrande RE 

C/C n° 11234424 

CAUSALE: Accesso ai documenti amministrativi 

Pagamento a mezzo BONIFICO BANCARIO 

INTESTATO A: Unicredit Banca S.P.A. – Comune di Casalgrande – Servizio 
di Tesoreria 

IBAN: IT78X0200866243000001978071 

CAUSALE: Accesso ai documenti amministrativi 

 
 

copia informatica per consultazione



 7 

TARIFFE 2017 
Allegato delibera  G.C.  

TARIFFE 
SALE PER MATRIMONI CIVILI 

 
 

Sale 
 

Tariffa 

 
Teatro Fabrizio De Andrè 
Matrimonio sala teatrale ( *) 
 

€ 250,00 
 

  
Villa Spalletti – S.Donnino 
(GC.34/2013 – Convenzione REP n.9698 
in data 30/05/2013)  

€ 450,00 
 

  
 Tariffe per residenti Tariffe non residenti 
 
Palazzo municipale  
Sala consiliare  
nei giorni e orari di apertura degli uffici 
comunali  
 

GRATUITO € 60,00 

 
Palazzo municipale  
Sala consiliare  
nei giorni festivi e  feriali al di fuori degli 
orari di apertura degli uffici comunali  
 

€ 160,00 € 210,00 

 
Sala Stendardi  (**) 
Castello di Casalgrande 
 

€ 210,00 € 310,00 

 
Oratorio San Sebastiano  (**) 
Castello di Casalgrande  
 

€ 210,00 € 310,00 

 
(*)  i richiedenti la Sala Teatrale  possono a proprie cura e spese arricchire la sala con ulteriori addobbi e con 
l’accompagnamento musicale,  eventuali ulteriori allestimenti e necessità organizzative sono da concordare 
con il gestore del teatro. Al termine della cerimonia  dovranno essere integralmente rimossi a cura e spese 
dei richiedenti. 
(**) in Sala Stendardi e Oratorio i richiedenti possono a propria cura e spese arricchire con addobbi e con 
eventuale accompagnamento musicale. 
 
 
UFFICIO STATO CIVILE  
Accordo di separazione, scioglimento o cessazione degli effetti civili, 
modifica condizioni separazione/divorzio,  resi all’ufficiale dello stato 
civile, ai sensi del D.L. 12/09/2014 n.132 così come modificato dalla 
legge 162/2014 – Tabella D) allegata alla legge 08/06/1962 n.604 – punto 
11 bis 

Diritto fisso €.16,00 

Pagamento:  
- in contanti presso la Tesoreria Comunale – Unicredit Banca S.P.A. – Succursale di Casalgrande – 
al piano terra della Sede Municipale 
- a mezzo Bonifico Bancario  intestato a Unicredit Banca S.P.A – servizio di Tesoreria  
IBAN: IT78X0200866243000001978071  
 
Con causale: “Diritto fisso per accordi separazione/divorzio/modifica delle condizioni” 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 8 

 

 
 

 

copia informatica per consultazione



 9 

 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 10 

 
 
 
 
 
 

TARIFFE 
SERVIZIO ABITATIVO 

Casalgrande Alto 
  

ISEE fino a € 3.750,00 
 

DESCRIZIONE IMPORTO MENSILE 
RIMBORSO UTENZE € 60,00 
QUOTA GESTIONE              € 00,00 

 
TOTALE 

 
€  60,00 

 
 

ISEE da € 3.750,01 a 7.499,99 
 

DESCRIZIONE IMPORTO MENSILE 
RIMBORSO UTENZE €    60,00 
QUOTA GESTIONE 
PARZIALE             €  100,00 
 
TOTALE  
 

 €  160,00 
 

 
 

ISEE uguale o superiore a € 7.500,00 
 

DESCRIZIONE IMPORTO MENSILE 
RIMBORSO UTENZE €    60,00 
QUOTA GESTIONE             €  200,00 
 
TOTALE  
 

 €  260,00 
 

  
 
REGOLAMENTO DEL SERVIZIO ABITATIVO DI CASALGRANDE A LTO 
adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 09/04/2014 
 
Art. 8 - Tariffa 
Ai nuclei familiari fruitori degli alloggi del Servizio Abitativo è richiesta una tariffa mensile, 
prevista annualmente con deliberazione di Giunta Comunale, comprensiva dei costi per le 
utenze. 
La tariffa per la fruizione del servizio può essere rimodulata allo scopo di intercettare 
meglio le capacità contributive dei nuclei familiari, anche in funzione di progetti di 
autonomia nella gestione di una abitazione propria. È fatta salva la completa esenzione 
per casi di particolare disagio socio-economico su valutazione dell’assistente sociale 
responsabile del caso, approvati dalla Commissione Tecnica di valutazione…. 
 

copia informatica per consultazione



 11 

 
 
 
 
 

 
 

TARIFFE SALE COMUNALI 2017 
 

CASTELLO 
 

Sale Tariffa Iva 22% TOTALE 
SALA DEGLI STENDARDI E ORATORIO       
giornata intera  € 150,00   € 33,00  € 183,20 
mezza giornata  € 102,00   € 22,44  € 124,40 
       
SALA DELLE GUARDIE    
giornata intera  € 130,00   € 28,60  € 158,60 
mezza giornata  €   81,60   € 17,95  €  99,55 
       
UTILIZZO SETTIMANALE  
(eventuali mostre private, convention, seminari…)  € 816,00   € 179,52  € 995,52 
     
UTILIZZO CORTILE E BAGNI  
(per convention e matrimoni all'aperto)  € 70,00   € 15,40  € 85,40 
LUCE CORTILE  € 50,00   € 11,00  € 61,00 
ACQUA   € 50,00   € 11,00  € 61,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 12 

 
 
 
 
 

 
Polisportiva Casalgrande 

 
 

      

TARIFFE BOCCIODROMO  2017   

Sale Tariffa Iva 22% TOTALE   
          
SALA BLU         
          

mezza giornata  €                65,00  
 €         
14,30  

 €           
79,30    

          

 giornata intera   €              125,00  
 €         
27,50  

 €         
152,50    

          
 corso di 4 mesi (1 volta a settimana 1/2 
giornata)          

   €              850,00  
 €        
187,00  

 €       
1.037,00    

1/2 giornata 1 volta a sett. annuale 
 sconto del 15% sulla 
Tariffa        

          
SALE ROSSA/BIANCA/NERA/VERDE         
          

mezza giornata  €                40,00  
 €           
8,80  

 €           
48,80    

          

giornata intera  €                75,00  
 €         
16,50  

 €           
91,50    

          
corso di 4 mesi (1volta a settimana 1/2 
giornata)         

   €              500,00  
 €        
110,00  

 €         
610,00    

1/2 giornata 1 volta a sett. annuale 
 sconto del 15% sulla 
Tariffa        

          
SALA GIALLA    
          
mensile € 60,00 IVA inclusa   
          
    
      
    

   
      
      
      

 
 
 

copia informatica per consultazione



 13 

 

TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI 

PALESTRA COMUNALE 
 
 
 

    PERIODO INVERNALE              PERIODO ESTIVO 
(dal 1° ottobre al 30 aprile)          (dal 1° magg io al 30 settembre) 
 

SOCIETA’ AFFILIATE ALLA FEDERAZIONE CHE PARTECIPANO  A CAMPIONATI 
(TARIFFA ORARIA PER PARTITA)  

Fino a 18 ANNI  € 16,00                  Fino a 18 ANNI € 12,00 

Oltre i 18 ANNI € 32,00                Oltre i 18 ANNI € 28,00  

 

SOCIETA’ AFFILIATE ALLA FEDERAZIONE CHE PARTECIPANO  A CAMPIONATI 
(TARIFFA ORARIA PER ALLENAMENTO)  

FINO ALLE ORE 19,00        FINO ALLE ORE 19,00  

Fino a 18 ANNI € 10,00        Fino a 18 ANNI €   8,00 
Oltre i 18 ANNI € 15,00        Oltre i 18 ANNI € 13,00 
 

DOPO LE ORE 19,00       DOPO LE ORE 19,00 

Fino a 18 ANNI € 15,00                Fino a 18 ANNI € 10,00 

Oltre i 18 ANNI € 20,00           Oltre i 18 ANNI € 15,00 

 

TARIFFE ORARIE PER UTILIZZO DA PARTE DI PRIVATI 

   € 26,00           € 23,00 
 

TARIFFE ORARIE PER CORSI DI GINNASTICA ORGANIZZATI DA PRIVATI 
 

   € 30,00           € 26,00 
 

 
Le tariffe sono comprensive di IVA al 22%  

 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 14 

 

PALESTRA SCUOLE MEDIE 
 
 
 

    PERIODO INVERNALE              PERIODO ESTIVO 
(dal 1° ottobre al 30 aprile)          (dal 1° magg io al 30 settembre) 
 

SOCIETA’ AFFILIATE ALLA FEDERAZIONE CHE PARTECIPANO  A CAMPIONATI 
(TARIFFA ORARIA PER PARTITA)  

Fino a 18 ANNI € 16,00                Fino a 18 ANNI € 12,00 

Oltre i 18 ANNI € 32,00                Oltre i 18 ANNI € 28,00  

 

SOCIETA’ AFFILIATE ALLA FEDERAZIONE CHE PARTECIPANO  A CAMPIONATI 
(TARIFFA ORARIA PER ALLENAMENTO)  

FINO ALLE ORE 19,00        FINO ALLE ORE 19,00  

Fino a 18 ANNI € 10,00        Fino a 18 ANNI €  8,00 
Oltre i 18 ANNI € 15,00        Oltre i 18 ANNI € 13,00 

DOPO LE ORE 19,00       DOPO LE ORE 19,00 

Fino a 18 ANNI € 15,00                Fino a 18 ANNI € 10,00 

Oltre i 18 ANNI € 20,00           Oltre i 18 ANNI € 15,00 

 

TARIFFE ORARIE PER UTILIZZO DA PARTE DI PRIVATI 

   € 26,00           € 23,00 
 

TARIFFE ORARIE PER CORSI DI GINNASTICA ORGANIZZATI DA PRIVATI 
 

   € 30,00           € 26,00 
 
 
 
 

 
Le tariffe sono comprensive di IVA al 22%  

 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 15 

 

PALESTRA ELEMENTARI S. ANTONINO 
 
 
 
 

    PERIODO INVERNALE              PERIODO ESTIVO 
(dal 1° ottobre al 30 aprile)          (dal 1° magg io al 30 settembre) 

 

SOCIETA’ AFFILIATE ALLA FEDERAZIONE CHE PARTECIPANO  A CAMPIONATI 
(TARIFFA ORARIA PER PARTITA)  

Fino a 18 ANNI € 16,00                          Fino a  18 ANNI € 12,00 

Oltre i 18 ANNI € 32,00                Oltre i 18 ANNI € 28,00  
 

SOCIETA’ AFFILIATE ALLA FEDERAZIONE CHE PARTECIPANO  A CAMPIONATI 
(TARIFFA ORARIA PER ALLENAMENTO)  

FINO ALLE ORE 19,00        FINO ALLE ORE 19,00  

Fino a 18 ANNI € 10,00        Fino a 18 ANNI € 8,00 
Oltre i  18 ANNI € 15,00        Oltre i 18 ANNI € 13,00 

DOPO LE ORE 19,00       DOPO LE ORE 19,00 

Fino a 18 ANNI € 15,00                Fino a 18 ANNI € 10,00 

Oltre i 18 ANNI € 20,00           Oltre i 18 ANNI € 15,00 
 

TARIFFE ORARIE PER UTILIZZO DA PARTE DI PRIVATI 

   € 26,00           € 23,00 
 

TARIFFE ORARIE PER CORSI DI GINNASTICA ORGANIZZATI DA PRIVATI 
 

   € 30,00           € 26,00 
 
 
 

 
Le tariffe sono comprensive di IVA al 22%  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 16 

 

PALESTRA ELEMENTARI SALVATERRA 
 
 
 
 

    PERIODO INVERNALE              PERIODO ESTIVO 
(dal 1° ottobre al 30 aprile)          (dal 1° magg io al 30 settembre) 
 

SOCIETA’ AFFILIATE ALLA FEDERAZIONE CHE PARTECIPANO  A CAMPIONATI 
(TARIFFA ORARIA PER PARTITA)  

Fino a 18 ANNI € 16,00                           Fino a 18 ANNI € 12,00 

Oltre i 18 ANNI € 32,00                Oltre i 18 ANNI € 28,00  
 

SOCIETA’ AFFILIATE ALLA FEDERAZIONE CHE PARTECIPANO  A CAMPIONATI 
(TARIFFA ORARIA PER ALLENAMENTO)  

FINO ALLE ORE 19,00        FINO ALLE ORE 19,00  

Fino a 18 ANNI € 10,00        Fino a 18 ANNI € 8,00 
Oltre i 18 ANNI € 15,00        Oltre i 18 ANNI € 13,00 

DOPO LE ORE 19,00       DOPO LE ORE 19,00 

Fino a 18 ANNI € 15,00                Fino a 18 ANNI € 10,00 

Oltre i 18 ANNI € 20,00           Oltre i 18 ANNI € 15,00 
    

TARIFFE ORARIE PER UTILIZZO DA PARTE DI PRIVATI 

   € 26,00           € 23,00 
 

TARIFFE ORARIE PER CORSI DI GINNASTICA ORGANIZZATI DA PRIVATI 
 

   € 30,00           € 26,00 
 
 

 
Le tariffe sono comprensive di IVA al 22%  

 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 17 

 

PALESTRA ELEMENTARI CASALGRANDE 
 

 
    PERIODO INVERNALE              PERIODO ESTIVO 
(dal 1° ottobre al 30 aprile)          (dal 1° magg io al 30 settembre) 
 

SOCIETA’ AFFILIATE ALLA FEDERAZIONE CHE PARTECIPANO  A CAMPIONATI 
(TARIFFA ORARIA PER PARTITA)  

Fino a 18 ANNI € 16,00                           Fino a  18 ANNI € 12,00 

Oltre i 18 ANNI € 32,00                Oltre i 18 ANNI € 28,00  

 

SOCIETA’ AFFILIATE ALLA FEDERAZIONE CHE PARTECIPANO  A CAMPIONATI 
(TARIFFA ORARIA PER ALLENAMENTO)  

FINO ALLE ORE 19,00        FINO ALLE ORE 19,00  

Fino a 18 ANNI € 10,00        Fino a 18 ANNI € 8,00 
Oltre i  18 ANNI € 15,00        Oltre i 18 ANNI € 13,00 

DOPO LE ORE 19,00       DOPO LE ORE 19,00 

Fino a 18 ANNI € 15,00                Fino a 18 ANNI € 10,00 

Oltre i 18 ANNI € 20,00           Oltre i 18 ANNI € 15,00 
    

TARIFFE ORARIE PER UTILIZZO DA PARTE DI PRIVATI 

   € 26,00           € 23,00 
 

TARIFFE ORARIE PER CORSI DI GINNASTICA ORGANIZZATI DA PRIVATI 
 

   € 30,00           € 26,00 
 

Le tariffe sono comprensive di IVA al 22%  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 18 

 

 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 19 

 
 
 
 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 20 

 
 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 21 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 22 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 23 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 24 

 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 25 

 
 
 
 
 
 

TARIFFE UTILIZZO CASETTA NEL PARCO 
 

La casetta viene concessa per compleanni e feste 
 
Mezza giornata €  60,00 
Giornata intera € 110,00 
 
Le pulizie rimangono a carico degli utilizzatori 
 

copia informatica per consultazione



 1 

 

DIRITTI DI SEGRETERIA  
SETTORE “Pianificazione Territoriale” 

(D.G.C. n.143 /2016 - Entrata in vigore il 13/01/2017) 
 
 

 

EDILIZIA 
 

IMPORTO 

Certificati di destinazione urbanistica C.D.U ai sensi del D.P.R n.380/2001 smi: 
- fino a n.10 mappali 
- da n.10 a n.20 mappali 
- oltre n.20 mappali 

Certificati storici per la determinazione della destinazione urbanistica C.D.U: 
- fino a n.10 mappali 
- da n.10 a n.20 mappali 
- oltre n.20 mappali 

 
€ 35,00 
€ 70,00 
€ 150,00 

 
€ 70,00 
€ 150,00 
€ 200,00 

Certificazioni, attestazioni, dichiarazioni in materia edilizia 
(con sopralluogo) 

€ 50,00 
€ 70,00 

Certificati di conformità edilizia e di agibilità ai sensi della L.R. n.15/2013 smi: 
(Residenziale): 
      -    senza sopralluogo 
      -    con sopralluogo 
(Non residenziale): 
      -    senza sopralluogo 
      -    con sopralluogo 

 
 

€ 70,00 
€ 100,00 

 
€ 200,00 
€ 250,00 

Atti di voltura Permessi di Costruire P.d.C e Segnalazioni Certificata di Inizio Attività 
S.C.I.A 

 
€ 30,00 

Concessioni occupazione suolo pubblico C.O.S.A.P € 50,00 
Deposito frazionamenti € 20,00 
Ascensori € 20,00 
Autorizzazione insegne pubblicitarie € 50,00 
Assegnazione numerazione civica (interna ed esterna)  € 30,00 
Autorizzazione passi carrai € 30,00 
Autorizzazioni temporanee  e loro rinnovi e Varianti € 50,00 
Permesso di Costruire P.d.C e Segnalazione Certificata di Inizio Attività S.C.I.A (ad 
esclusione per gli interventi di eliminazione delle barriere architettoniche):  

- residenziale; 
- Non residenziale 

 
 

€ 150,00 
€ 200,00 

Permesso di Costruire P.d.C e Segnalazione Certificata di Inizio Attività S.C.I.A (in 
sanatoria): 

- Residenziale; 
- Non residenziale 

 
 

€ 300,00 
€ 400,00 

Rilascio di condono edilizio (concessione e autorizzazione) € 100,00 
Approvazione convenzioni e loro varianti € 200,00 
Comunicazione inizio attività libera (CILA) € 35,00 
Valutazione Preventiva ai sensi della L.R. n.15/2013 smi € 150,00 
Approvazione di progetti di Edilizia Funeraria € 150,00 
Deposito sismica € 20,00 
Autorizzazione Sismica € 30,00 
Deposito progetti strutturali/varianti € 20,00 
Approvazione Piano di ammodernamento aziendale e loro Varianti € 250,00 
Autorizzazione di estendimento o manutenzione delle reti tecnologiche € 30,00 
Valutazione e approvazione Programma annuale telefonia fissa e mobile 
(quota per ciascun gestore) 

Min € 250,00 
(tale importo verrà 

rideterminato a 
seguito 

dell’approvazione del 
“Regolamento 

copia informatica per consultazione



 2 

Telefonia Comunale”) 

Autorizzazioni all’installazione di impianti:  
- radio-ricetrasmittenti 
- telefonia fissa  
- ripetitori per servizi di telecomunicazioni  

 
Installazione di impianti provvisori (impianti mobili di telefonia mobile) 
Riconfigurazione degli impianti citati precedentemente 

 
€ 100,00 
€ 100,00 
€ 100,00 

 
   € 100,00 

€ 100,00 
Denuncia di inizio Attività per telefonia € 100,00 
Procedura abilitativa semplificata (P.A.S)  € 150,00 

URBANISTICA IMPORTO 

Certificazioni, attestazioni, dichiarazioni in materia urbanistica 
 
(con sopralluogo) 

€ 50,00 
 

€ 70,00 
Autorizzazione e approvazione dei piani urbanistici attuativi P.U.A e loro 
Varianti  

€ 600,00 

Autorizzazione e approvazione dei piani di recupero P.d.R e loro 
Varianti  

€ 600,00 
 

Approvazione dei progetti unitari convenzionati P.U.C € 400,00 
Approvazione progetti opere di urbanizzazione generale relativi ad interventi 
residenziali, produttivi e commerciali 

€ 200,00 

Approvazione atti di Accordo (ai sensi della Legge n.241/90 smi e L.R. n.20/2000 
smi) 

 
€ 600,00 

Approvazione Convenzioni attuative e loro varianti € 200,00 

AMBIENTE IMPORTO 

Certificazioni, attestazioni, dichiarazioni in materia ambientale 
 
(con sopralluogo) 

€ 50,00 
 

€ 70,00 
Valutazione Ambientale Strategica V.A.S e Rapporti Preliminari di non 

assoggettabilità alla V.A.S (ai sensi D.Lgs n.152/2006 smi e L.R. n.9/2008) 

€ 200,00 

Verifica esisti Screening e Valutazione Impatto Ambientale V.I.A (ai sensi DLgs 
n.152/2006 smi e L.R. n.9/99 smi) 
 

Min € 600,00  
(l’importo verrà 
determinato a 

chiusura 
dell’istruttoria 

tecnica) 

Autorizzazioni Paesaggistiche (ordinarie) € 150,00 
Autorizzazioni Paesaggistiche (semplificate) € 150,00 
Accertamenti di compatibilità paesaggistica  € 100,00 
Valutazione Progetto recupero terre e rocce da scavo € 60,00 
Autorizzazioni Sanitarie € 50,00 
Autorizzazioni allo scarico delle acque € 30,00 
Nulla-osta abbattimento piante € 20,00 
Nulla-osta acustico per attività rumorose € 30,00 

ATTIVITA’ ESTRATTIVA IMPORTO 

Certificazioni, atto ricognitivo o dichiarazione rilasciata in materia di attività estrattiva 
(con sopralluogo) 

€ 50,00 
 

€ 70,00 
Valutazione Ambientale Strategica V.A.S e Rapporti Preliminari di non 

assoggettabilità alla V.A.S (ai sensi D.Lgs n.152/2006 smi e L.R. n.9/2008) 

€ 200,00 

Verifica esisti Screening e Valutazione impatto ambientale V.I.A (ai sensi D.Lgs 
n.152/2006 smi e L.R. n.9/99 smi) 
 

Min € 600,00  
(l’importo verrà 
determinato a 

chiusura 
dell’istruttoria 

tecnica) 

Approvazione atti di Accordo (ai sensi della Legge n.241/90 smi e L.R. n.7/2004 smi)  
€ 600,00 

Approvazione Convenzioni e loro varianti € 200,00 

copia informatica per consultazione



 3 

Approvazione Piano di Coordinamento Attuativo P.C.A e loro Varianti € 600,00 
Autorizzazione e approvazione Progetto di Coltivazione e Sistemazione ambientale 
P.C.S 

€ 200,00 

Atti di voltura, proroga dei termini per l'ultimazione dei lavori (legittimati con P.C.S) € 30,00 
 
SI PRECISA che: 
- il mancato versamento dei “Diritti di segreteria” è causa di improcedibilità del relativo 

procedimento delle pratiche citate nell’Allegato A; 
- a seguito del non rilascio delle pratiche di cui all’Allegato A non verrà restituita nessuna somma 

relativa ai “Diritti di segreteria”; 
- il pagamento dei “Diritti di segreteria” dovrà avvenire nelle seguenti modalità:  

 bollettino postale sul C/C Postale n.11234424 intestato a: Comune di Casalgrande, Servizio 
Tesoreria, con specificato: Causale “Diritti di segreteria”; 

 bonifico bancario presso la Banca UNICREDIT S.p.A – Filiale di Casalgrande RE (IBAN: 
IT78X0200866243000001978071).  

Il versamento dei “Diritti di segreteria” dovrà essere eseguito distintamente dal pagamento degli 
“Oneri di costruzione” (relativi a Permessi di Costruire P.d.C, Segnalazioni Certificata di inizio Attività 
S.C.I.A, ecc.); 
  

 

 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 871/2016 ad oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - 

APPROVAZIONE  PIANO  TARIFFARIO  PER  L'ESERCIZIO  2017 si  esprime  ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 15/12/2016 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 143 del 22/12/2016

Oggetto:  SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - APPROVAZIONE PIANO 
TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2017. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/01/2017, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 13/01/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 143 del 22/12/2016

Oggetto:  SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE - APPROVAZIONE PIANO 
TARIFFARIO PER L'ESERCIZIO 2017. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 02/01/2017 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 18/01/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


